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A  g a z d a g s á g  c s a t o r n á j a .
A D una-Tisza csatorna építését 

m egsürgetni: egy nagy küldöttség járt 
legutóbb a kereskedelm i miniszternél.

Hieronymi m iniszter, aki maga is 
mérnök, mint ilyen is a legkiválóbbak 
közül való, rég  idő óta foglalkozik ezzel 
a kérdéssel. Ism eretes, hogy felolva
sást is tarto tt róla, amelyben m egkapó 
adatokkal bizonyította, hogy e csa
torna kiépítése m ilyen nagy hasznára 
iesz a gazdaközönségnek. Sőt úgy ál
lította oda a kérdést, hogy búzánkért 
nagyobb árt csak akkor érhetünk el, 
ha m egássuk ezt a csatornát, olcsó szál
lítási tételekkel jöhetünk B udapestig , 
onnan ped ig  a létesítendő egyéb csa
tornák útján olcsón érhetjük el a nyű
göd piacokat. G azdaközönségünk több 
hasznát veszi e csatornarendszer k i
építésének, m intha ötezer kilom éter uj 
vasútat építünk ki. Már ped ig  ebben 
az országban a gazda érdeke az ál
lamnak is egyik legfőbb érdeke.

Mindennek dacára a m iniszterna- 
nagyon szerény Ígéretekkel volt kény
telen elbocsájtani a küldöttséget. A 
tervek még máig se készültek el,

T  A  -O  <3 A .  _
É j s z a k á n .

Az éjszaka kisértetjáró idejében nem 
úr az álom. Nyitott szemmel bámulok, eről
tetem a nézést; mire, hová ? — nehéz tudni. 
A fejem szeretném a falhoz verni, de messze 
a fal és a fejem cudarul működik. Nem bo
londság ez, az éjszaka kisértetjáró idejében ? — 
A deliriumos agy szörnyen ostoba, egy csöpp 
tisztesség hiján való; konyha, miben sütnek- 
főznek. Gőz-e, vagy köd-e, mi reám borul ? — 
nem tudom Dörzsölöm a szemem. Ostoba
ság Éjszaka van : árnyas, félelmes éjszaka 
az, min. megtörik a latás, mitől elborul az 
agy. Gondolataim nincsenek, emlékezni nem 
tudok és ez a vaksötétség mégis bánt, ször
nyen bánt. Se látok, se hailok és valamit 
mégis érzek; simogat és pofoz, melenget és 
megboizaszr, csókol és harap, de neve nincs, 
alakja nincs, korrektül nem tudom mi az 
az érzés, sőt azt sem tudom, egyáltalán ér
zés-e? — Pokol az; a gyehenna. Es még 
csak nem is fetrengek. Oly vakmerőség kész

dacára, hogy évtizedek óta beszélünk 
és foglalkozunk ezzel a csatornával. 
Még arra nézve sincs m egállapodás, 
hogy az állam épitse-e ki ezt a csator
nát, vagy egy m agántársaságra bizza 
a munkálatot. Szóval ott vagyunk, hogy 
sok viz fog még addig lefolyni a D u
nán, de a Tiszán is, amig egy uj csa
tornával fogják egybekapcsolni ezt a 
két folyót.

*
Talán alig van két folyó, melyet 

csatornával egybekötni oly könnyű 
feladat, mint a D unát és a Tiszát. 
Semmi természeti akadály nem áll az 
útjában. Nagy nehézségeket nem kell 
leküzdeni. H egyek nem esnek közbül, 
sőt még halmok sem Nagy átvágások 
nem szükségesek. Sziklás talaj se for
dul elő. Nem kell a drága repesztés- 
sel küzdeni, könnyű földmunka az 
egész. A milyenhez a mi népünk ki
válóan ért, épp iá  a nép, amelynek 
esztendők óta nincs kenyere s amely
nek keresetnélkülisége valóságos szo
ciális veszedelem.

Minden arra utal tehát, hogy ezt 
a csatornát minél hamarabb épitsük ki, 
úgy, hogy azt nem szükséges m agya

tet a bámulásra, mi csak öntudatosságban 
születhetik meg. Meg se moccanok. Különös 
már a második éjjel és le se hunytam a sze
mem. Élek, az bizonyos, hiszen a karom fe 
tudom emelni. De igaz-e ? Éjszaka van-e 
igazán ?

Valóban éjszaka van. Az éjszaka kisé- 
retjáró ideje. És ez az iszonyú. Se látni, se 
hallani és mégis lappang itt valami. A szo
bában, vagy bennem, ki tudja ? Nem vagyok 
állomban, azt érzem. De valami rejtőzik itt. 
Nem vagyok-e ostoba ? Bámulok, — mit, hová, 
minek ? Nem tudni.

Leszorítom a pupillám. Gyávaság! A 
szobában magam vagyok; ki, mi jaihatna 
itt. Csönd és sötét, láthatatlan éjszaka lakik 
köröttem. Az asztal, a szék szunnyad; alszik 
a kályhám is.

Meg se moccanok. Az orrom se szó 
tyog, ahogy szedem magamba ezt a fekete 
bűzös ievegőt. Csak a szemhéjamat szorí
tom össze. Majd megmutatom, hogy alszom. 
S a nagy erőlködésre megnyikog az ágy. 
Es utána millió bongó hang támad.

rázni, hogy e csatornára miért van 
szükség, de azt kell m egmagyarázni 
— mert ez csakugyan majdnem ért
hetetlen — hogy e csatornán mért 
nem járnak már sok esztendők óta a 
hajók.

A mi Alföldünkön egyáltalában 
okosabb lett volna csatornákat, sem 
mint vasútakat építeni. Egy Hobohm 
nevű nagy tekintélyű hollandus mér
nök már harminc esztendő előtt figyel
m eztette az akkori m agyar kormányt, 
hogy csatornák építése által elégítse 
ki az ország közlekedési érdekeit.

Ami által olcsóbb lesz a fuvaro
zás is, az árvíz ellen való védekezés 
kérdése is alaposan megoldható. És 
mégis ott vagyunk, hogy ezer kilo
méter számra építettük a vasútakat, 
egyes m egyék közúti alapját száz esz
tendőre előre lekötöttük, falvakat, vá
rosokat, sőt egész vidékeket adóságok- 
kal terheltünk, meg, a legfontosabb 
csatorna terve pedig  véglegesen még 
ma sem készült el.

Az a vidék, melyet ez a csatorna 
ketté  szelne, ezelőtt negyven esztendő 
előtt legelhagyatottabb része volt az

— Hat ki az? — Felülök az ágyban 
és bámulok a sötétbe. — Ki az?!

Az óra zörren meg s üt. Egy . . . . 
kettő . . . .  tizenkettő. Hah, gazember, ko- 
médiázol! — Körösztül sza’ad rajtam a bor
zongás. Es fölemelem az öklöm fenyegetőn. 
Figyelek. Az óra zörgésébe mintha kacaj is 
szólna belé. Tik, — ha—ha . . .  tik . . . 
hehe . . . tik . . . ho-ó . . . Es az óra kety- 
tyentése is erősebb mint egyébkor.

Kiugróm az ágyból. Az ablak tárva 
nyitva. Végigbotorkálok a szobán, semmi. 
Künn az útezán is csak csönd pihen és a 
kacagast mégis tisztán hallom . . . De most 
már észnél vagyok bizonyosan. Hegyezem a 
fülem, kimeresztem a szemem. Senki, semmi. 
Végig tapogatom az asztalt; gyufát gyújtok. 
A fény fellobban, de nyomban kialszik. Újra 
serceg a gyújtó, újra elalszik. Es még tizen- 
haiszor elalszik. A földhöz csapom a gyer
tyát és megint — kacagás.

— No ez cifra komédia,— mormogom. 
Hidegvérem vetekedik az angoléval, de ez 
már sok. Megyek az ágy felé. Felülök a szé
lére, lehajtom fejem. Egyszerre nagy dörgés,

tüdőbetegségeknél, légzőszervek  h u ru to s  
uéjmiu; id ü lt bronchits, s z a m á rh u ru t * lábba- 

dozóknál in fluenza  u tá n  a já n lta tik .
mali í z  é tv á g y a t és a le s ls u ly t.  eltávoli la  a k ö h ö g és t és a kúpéiu l é s  m eg szü n te ti a z  é jje li iz z a d á s t . — K e l- 
Em es szaga és j é  ize m ia tt a gyermekek is szerelik. A gyógyszert iraki, in llvezeek in t 1 k o ro n á é r t  k a p h a tó . — 
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országnak. Majdnem húsz négyszög" 
mértíöldnyi területen egyetlen község 
vág}' falu nem létezett. A homokos 
talajon juh és szarvasmarha legelészett, 
az is rosszul élt m eg a satnya füvön. 
Vetni csak annyit vetettek el az em
berek, amennyi a saját szükségletükre , 
kelletett. Fát órajárásnyira nem lehe- : 
te tt látni sehol. A böjti szelek úgy : 
felkavarták a laza homokot, hogy sö- i 
tét, piszkos színű felhők kerekedtek . 
belőle, akár a Szaharán.

Ehhez képest alakultak, a föld
árak is. Húsz forint egy hold földért j 
nagy ár volt, voltak helyek, ahol öt 
forintjával száz hold számra lehetett 
volna b irtokot venni, de még igy sem 
igen akadt vevő.

Ma ennek az egész vidéknek a 
képe m egváltozott. Á talakította az 
emberi szorgalom és igyekezet. E gy
más után em elkedtek — szinte ame
rikai módra — a községek. Van olyan 
is, amely kétezer em bert számiál azon 
a helyen, hol negyven év előtt csupán 
egy pusztai csárda s néhány pásztor
karám állott. Tanyák keletkeztek min
denfelé. A határm esgyéket kiültették 
akácokkal, a tanyák környékét gyü
mölcsfákkal. A legelőket feltörték, be- • 
vetették. A homokot megkötötték. 
Ezer és ezer hold számra telepítettek , 
uj szőlőket.

A vén pásztor, ki e vidéken élte 
á t ifjú korát s még a szegénylegé
nyekkel cimboráit, nem ismerne reá, 
ha most kerülne oda vissza.

A föld holdjának ára két, sőt 
háromszáz forintra szökött.

M eg van művelve minden talpa
latnyi használható föld — egy része 
kertiíeg.

2_____________________________________

Mire válnék ez a vidék, ha ke
resztül vinnének rajta  egy csatornát, 
amelynek vizével öntözni is lehet.

Állatállományunk javítása A ma
gyar gazdatársadalmat egészen inas irány
elvek kell, hogy vezéreljék ma, mint amilye
nek vezérelték meg csak ezelőtt 10 —2U év
vel is, — ha boldogulni és a nagy világ
versenyben helytállani akar.

A múlt század hatvanas éveiben Ma
gyarország mezőgazdasága óriási változáson 
esett át; belterjes gazdálkodási mód kezdte 
ugyanis ekkor felváltani az előbb nagyon is 
külterjes rendszert és ma már gőzeke ha
sogat félméter mélységű barazdakat ott, 
ahol azeiőtt a belathatatlan legelőkön ezer
nyi ezer gulyabeü marha iegeíészett.

A hetvenes években a rendkívül ma
gas gabonaárak mellett ki törődött volna 
nálunk állattenyésztéssel. Még trágyára se 
volt szükség, csak ökör kellett. Azonban, 
mint mindennek, a búzatermelés ennek az 
aranykorának is vége lett. A búza ara le 
szállott, egyéb jövedelemről is kellett gon
doskodni, na meg beállott a dúsabb trágyá
zás kényszerű szükségessége is, kapkodtunk 
hát jószagállomány után és mert idebent 
ilyen nem volt megfelelő mennyiségű, persze 
a külföldről szereztük azt be és csak termé
szetes, hogy onnan nem kaptuk a javát, ha
nem csak a siianyát a jószágnak,

Rendeztünk aztán mindenféle kiállítá
sokat, díjaztuk ezeken a iegformasabb álla
tokat anélkül, hogy arra gondoltunk vol
na, vájjon a külső testi formán, szépségen 
kívül vannak-e annak az állatnak belső ér
téket képviselő, — állandó és valóban hasz
not hajtó tulajdonságai Js. Mert ha nem is 
volt ára a búzának, mi azért csak táplál
koztunk a sajat zsírunkból és igy ügyet is

• alig vetettünk arra, hogy vajon jövedelmez. 
! vagy egyáltalán véve jövedelmez-e valamit 
I az állattenyésztésünk ?

Amikor aztán a sajat zsírunk is apa 
: dóban volt már, akkor kezdtünk végre a 
! fölött is gondolkozni, hogyan, mi módon, 
i milyen eszközökkel is lehetne hat az allat-
■ tenyésztésünket jövedelmezőbbé tenni; — 

de — magyar ősi szokás szerint — a legtöbb
I vidéken e részben is bizony csak a gon- 
i dolkozásnál áilotunk meg ; ennél tovább el- 
i vétve ha eljutott egy-egy vidék. Mert ugyan
• ha jól körültekintünk, vájjon látunk-e ma
• már széles e hazában sok olyan gazdas-icrot
: pláne parasztgazdaságot, melyben célszerű 
i tenyészanyag kiválasztással fokozták vo’na 
í már a tehenek tejelőképcsségét, a tej zsir- 
I tartalmát, a húsra hasznos és jövedelmező 
1 aj meghonosítását, vagy ahol gondoltak már
■ arra is, hogy megfelelő tenyészanyag ki

választással a sertések, a juhok szaporasá-
• gát, fejlődésének gyorsaságai fokozni is le

het.
Atu ha eddig még gazdáink nagy zöme 

i meg nem tanulta volna azt, hogy szebb és 
; jobb tulajdonságokkal biró állatok nagyobb
• értéket is képviselnek, haszonhozóbbak is,
; — bizonyára rá kell erre jönnie és meg kell 
; ezt tanulnia minden gazdanak ma, amikor

a magas szarvasmarha-árak mellett ez na
gyon is szembeszökő, nagyon is kézenfekvő 

’ már; amikor 500—600 koronát készségesen 
1 fizetnek egy-egy szép növésű, nagy testű és 

jól tejelő fejős tehénért és amikor minden 
= métermázsáját az ökörnek, húsra, 70—80 
; koronájával fizetik.

Ha egyéb nem, ezek a magas és 
előreláthatóan némi csekély ingadozással ál
landósuló árak bizonyara arra fogják gaz
dáinkat késztetni, hogy minél értékesebb 
jószágot neveljenek. Ezt pedig csakis úgy

az ablak becsapódik, a függöny a mennye
zetig fellibben, a szekrényről a nippek csö
römpölve lefordulnak, papírjaim szárnyra ke- ; 
rekedtek s az arcomon hatalmas pof csat
tan, mitől belédülök az ágyba, s itt kabultan 
heverek. Erőm elhagyott s tehetetlenül, de ? 
jóleső érzéssel bámultam egy kis fénypon- • 
tót, mi egy helyben állva nagyobbodni kéz- i 
dett s nőtt, nőtt akkorára, hogy valóságos j 
égi fényözön vett körül. Sajgó arcomon lágy 
kéz simítását éreztem, mitől enyhült a fájás 
Aztán úgy éreztem, mintha megcsókoltak 
volna. Felnyitom a szemem, a fény kialszik • 
s a sötét szobában, ágyam mellett ott áll . 
önfényétől megvilágítva — Etus.

Elorditottam magam. Egy esztendeje j 
hogy eltemettük Etust s most sehogy se í 
tudtam megindokolni, hogy kerülhetett ide. 1 
Kiáltásomra kezével csöndet intett.

— Csak semmi félelem, barátom, — mondta I 
az ő szokott hangján. — Én nem bántalak.

Kiáltásommal egyidejűleg magamra rán
tottam a takarót is. Hangját hallva, kidug
tam a fejem alóla. Félve, s még mindig re
megve néztem őt. A ruha ugyanaz a fehér 
ruha volt, a miben a koporsóban feküdt. Az 
arca se változott s a szemében is a régi tűz 
lobogott. S egész valójában olyan különös 
halvány fény derengett.

Felültem s merőn az arcába néztem. 
Mosolygott.

— Etus . . .  te vagy? . , . Etus? . . .
A fejével igent intett. Főlugrani akar

tam, de az izgalom nagyon elgyöngitett s

visszahanyatlottam. Ö akkor fölém hajolt s 
megcsókolt. A szemünk összetalálkozott. Most 
már szentül meggyőződtem, hogy ő az. Han
gosan felujongtam s átölelni akartam, de Etus 
eltolta karom magától.

— Egy ujjal ne nyúlj hozzám, Pista, — 
mondta szomorú arccal — különben elhívnak. 
S leült mellém az ágy szélére, megsimogatta 
arcom s szánakozóan mért végig. — Szegény 
barátom, hogy nézel ki. Az arcod fáj, ugy-e ? 
Valami Amália szellem járt itt, kivel neked 
egyszer viszonyod volt s az én látogatásomon 
feldühödve, csinálta azt a patáliát. A folyo
són nekem támadt és sok ideig kellett vele 
viaskodnom, mig eltudtam űzni a tájékról. 
Nyugodt lehetsz, eztán nem háborgat.

Kikérdeztem az előbbi ribilliót s ő kö
rülményesen válaszólt. Majd mikor leföstötte 
előttem azt a világot, a melyben most él, a 
hol egyek az Egygyel, a Végtelennel, a hol 
a lelkekről lassankint lefoszlik minden, a mi 
a földön, a véges életben tapad rájuk, átszel
lemülve hallgattam őt. Oly áhítat, oly meg
győző erő volt abban, hogy magával ragadt 
s vele jártam ott, hol Etus szavai szerint a 
szerelem nem oly hitvány gyarlóság, mint a 
földön, de végtelenséget mozgató végtelenség.

Ebbe a képzetbe valósággal elmerültem 
s azt kérdeztem Etustól, miért nem visz ma
gával ?

Szép, bánatos arca erre elkomorult s 
szeméből könycsepp gördült alá.

— Oh, barátom, ha már együtt lehet
nénk . . .  De neked még sok időd van hátra 
a földön s én nem vihetlek magammal.

I
j

S annak kárpótlásául, hogy nem vi
het ruagaval, megölelt, megcsókolt s azt az 
igéretett tette, hogy többször meglátogat. 
Szinte fel-feltört bennem az elfojtott sirás. 
Mert tudni kell, nagyon, szerettük mi egy
mást. — Léha érzéki szerelmeskedés után 
bukkantam Etusra s szeretete valóságos tisz
títótűz volt reám nézve, ö t  esztendeig fá
radoztam, hogy érdemes legyek rá s mikor 
már mennyasszonyom volt, akkor meghalt.

Elmondtam neki, hogy azóta folyton 
vele voltam ébren, álmomban s a vele való 
képzelt együttlét a legnagyobb gyönyörű
ségem. Elpanaszoltam bajaimat s ő gyön
géd részvéttel vigasztalt.

Oh, magasztos órák voltak czekl Ott 
állt, előttem, akit örökre elveszettnek hittem, 
a leány s beszélt egy  másik, fényes világ
ról, egy uj életről, ahol csak szerelem és 
boldogság van. S én repültem, száguldtam 
vele oda, ahol minden egész, Tökély és 
Igazság, ahol a szerelem végtelenséget moz
gató végtelenség. Úgy éreztem, hogy ét- 
herré olvadtam s belemerülök a  határtalan 
étherbe s akkor, hogy valóságban összeforr
jak Etussal, buta kapzsi vágy fogott el s át
ölelni akartam őt. De amit a karomban 
szorongattam, az a vánkos volt, mig Etus el
tűnt.

Kerestem őt, de a hajnal világos
sága mellett csak törött nippjeimre s ösz- 
szeszabdalt papírjaimra bukkantam.

H. Havasi Albin
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érhetik el, ha mindig és minden jószágnem
ben csak a legjobb tulajdonságokkal bíró 
állatokat használják további tenyészcélokra 
ha a legjobban tejelő, húsra is legkiadósabb 
tehenek üszőit, bikaborjúit tartják meg ma
gúknál) a továbbtenyésztésreés a legszaporább 
fajú kocák malacaival pótolják a kiselejte
zett. mert kevés jövedelmet adó kocákat, i

V á r m e g y e i  k ö z g y ű lé s .

— 1904. febr. 18. —
A becsületes és hűséges munka és a 

helyes, okszerű gazdálkodás megjutalmazása 
nyitotta meg és tette ünnepi színezetűvé 
Csongrádvármegye törvényhatósági bizottsá
gának f. hó 18-án, C s a tó  Zsigmond dr. 
főispán elnöklésével megtartott rendes évne- i 
gyedes közgyű'ését.

Öt becsületes, hű gazdasági cselédet és ! 
munkást tüntetett ki diszokmánynyal és 100— 
100 korona jutalomdijjal a földmivelésügyi 
miniszter és két szorgalmas, törekvő kisgazda 
kapott ismét 200—200 korona jutalomdijat ; 
a gróf Károlyi Imre-féle alapítvány kamata- 1 
iból, aminek értékét az alapítványt kezelő 
csongrádvármegyei gazdasági egyesület, a 
maga részéről szintén egy-egy diszokmány 
adományozásával emelte.

És hogy minden képen szociális kérdé- i 
sek uralják a f. hó 1 8 -ki megyegyűlés ese
ményeit, annak tárgysorozata keretében tér- í 
jesztette elő C i c a t r i c i s Lajos dr. a maga ' 
jól átgondolt s helyes érzékre valló inditvá- í 
nyát is a tekintetben, hogy a vármegye, a 
maga szegényalapjából 25000 koronát folyó- , 
sitson a csongrádi munkásházak céljaira, mely • 
összegből az ottani házépítő főldmives mun- ; 
kások megfelelő kamatmentes kölcsönt kap- j 
anak. Vármegyénk törvényhatósági bizottsá- 1 
gának nemes érzésére vak, hogy ezt az indít- í 
ványt, némi szükséges módosítással elfogadta. •

A közgyűlés lefolyásáról egyébként a 
következőkben számolunk be :

E ln ö k :  C s a t ó  Zsigmond dr. főispán, 
a közgyűlést a megjelent bizottsági tagok 1 
üdvözlésével megnyitván, napirend előtt elő- . 
terjeszti, hogy a földmivelésügyi miniszter 
ezúttal ismét öt megyénkben olyan becsüle- í 
tes és hűséges mezei munkást és gazdasági 
cselédet tüntetett ki diszokmánynyal és 100— 
100 korona jutalomdijjal, akik egyazon gaz- . 
daságban csaknem egy emberöltőt töltöttek i 
el nehéz szolgálatban s aztán szép buzdító ! 
beszéd kíséretében átadja a kitüntetetteknek J 
a diszokmányokat és jutalomdijakat. Előtér- ' 
jeszti továbbá a főispán, hogy a Csongrádvárme- i 
gyei gazdasági egyesület a gróf Károlyi Imre- ! 
féle alapítvány múlt évi 200—200 koronás J 
jutalomdiját A l b e r t  Ferenc sövényházi j 
lakosnak kultúrnövények termeléséért és N o- I 
v á k Péter szentesi kisgazdának okszerű gaz- { 
dálkodás és állattenyésztésért ítélte oda, ami- i 
hez az egyesület 1—1 diszokmányt ad a j 
a nevezetteknek, melyet, valamint a jutalom- ; 
dijakat is — az egyesület vezetőségének kér- • 
téré, szintén ezúttal adott át a főispán, bűz- . 
ditó beszéd kíséretében.

Rátérve ezután a napirendre: egyhan- ■ 
gulag tudomásul vette a megyegyűlés az alis- 
páni évnegyedes jelentést s aztán a kőzigaz- ’ 
gatási bizottságba helyettes ügyésznek S z a t h- ' 
m á r y Ede ügyvédet választották meg.

Bscs-Bodrogh vármegyének a várme
gyei számvevőségek és pénztáraknak a bel
ügyminisztérium hatósaga alá helyezése ér
dekében a kormányhoz intézett feliratát vár
megyénk törvényhatósága pártolja és hasonló 
szellemben felír.

Hosszabb és érdekes vita fejlődött ki 
ezután az alispánnak a csongrádi munkáshá
zak építése ügyében tett előterjesztése fölött.

Az előterjesztés szerint ezen munkás
házak építését a vármegye azzal segítené 
elő, hogy az aispán, illetve egy bizottság ren
delkezésére bocsátana a szegényalapjaból 
25000 koronát, mely összegből a maguknak j 
házat építeni akaró szegénysorsú csongrádi 
főldmives munkások 450 koronáig terjedhető 
kamatmentes kölcsönt kapnának, amit 10 
egymást követő évben volnának kötelesek, 
évi 45 koronájával visszafizetni. Egyébként 
az építési feltételek teljesen azonosok ma
radnak a Szentesen épült munkásházaknál 
megállapítva volt feltételekkel.

S z e d e r  János melegen pártolja az esz
mét, de helyén valónak látná, ha a várme
gye a kérdéses célra a kormánytól kérne 
ismét nagyobb segítséget.

Z s o ld o s  Ferenc szintén helyesli az 
alispani e.őterjesztést. Arra való tekintettel 
azonban, hogy ez esetben a kölcsönt nem 
a földmivelésügyi miniszter által adott ösz- 
szegből, hanem a vármegyei szegényalapból 
kapnak a házépítő munkások, azt indítvá
nyozza, hogy telekhez és kölcsönhöz ne csak 
mezei, de segénysorsú ipari munkások is jut
hassanak.

F e k e t e  Márton az alispáni előter
jesztést nem fogadhatja el egész terjedelmé
ben. Nevezetesen azt látja, hogy a csongrádi 
münkásházak építéséhez magasabb összegű 
kamatnélkülli kölcsön megadása van — terv 
szerint — kilátásba helyezve, mint amilyen 
kölcsönhöz a szentesi munkásházak építői 
hozzájuthattak. És miután azt tartja, hogy 
nem csupán Szentesen és Csongrádon, de a 
vármegye többi községeiben is elő fog kel
leni — jog és méltányosság szerint — segí
teni ilyen munkásházak építésének lehetősé
gét, — nem volna helyes dolog precedenst 
teremteni arra, hogy az ezután sorra kővet
kező községek munkásnépe nagyobb követe
lésekkel léphessen fel. Épen ezért, meg azért 
is, hogy így több szegény munkás juthasson 
hozzá a házépítés lehetőségéhez és mindezek 
a házépítő munkások mintegy kényszerülve 
legyenek a maguk kis megtakarított pénzét 
is teljesen behasználni a telek és házszer- 
zésbe, ami az ingatlan értékét a szemükben 
csak emelné, — indítványozza, hogy Cson
grádon is csak olyan mérvű kölcsönhöz 
juthassanak hozzá a házépítő munkások a 
vármegyei szegényalapból megszavazandó 
összegből, mint amennyit a szentesi mun
kások kaptak a minisztérium által adomá
nyozott összegből.

Mindezen ellenvetésekre C i c a  t r i c i s 
Lajos dr. alispán nemcsak kimerítően felelt, 
de a javaslathoz maga is indítványozott né
hány igen szükséges módosítást. S z e d e r  
János javaslatára azzal felelt az alispán, hogy 
épp azért kéri a 25000 koronának a várme
gyei szegényalapból a kérdéses célra való 
megszavazását, mert ezzel is dokumentálni 
akarja a földmivelésügyi miniszter előtt, hogy 
a vármegye a munkások érdekében a maga | 
részéről szintén meghoz minden tőle telhető 
áldozatot. így aztán annak idején újabb és 
nagyobb segélyösszeget kérhetnek majd a 
minisztertől. Z s o l d o s  Ferenccel szemben 
hangsúlyozza, hogy Csongrádon, ahol gyár
ipar nincsen, ahol tehát ipari munkástömegek 
sincsenek, fölösleges a telek- és kölcsönadás 
jótéteményét az ipari munkásokra is kiter

jeszteni. Végül a F e k e t e  Marton á tál fel' 
hozottakra kifejtette a munkásházakní.k me' 
gyeszerte való fokozatos tétesitése tekinteté’ 
ben a maga széles alapú, minden részletkér 
désre kiterjeszkedő, céltudatos programját, 
melyet igaz elismeréssel és osztatlan tetszés
sel fogadtak a megyebizottság tagjai s aztán 
— F e k e t e  Márton újabb, precíze körvo
nalazott indítványa folytán a maga részéről 
is hozzájárult a módosításhoz, mely szerint a 
csongrádi házépítő szegény munkások a meg
szavazandó összegből 300 korona kamatmen
tes és — szükség esetén további 150 korona 
4 százalékos kamatú kölcsönt kapjanak.

H o l l ó  Adolf pártoló felszólalása után 
és miután Z s o l d o s  Ferenc erre a maga 
indítványát visszavonta, a közgyűlés a módo
sított alispáni javaslatot egyhangúlag elfo
gadta.

A Sváb-féle alapítványt Ítélte ezután oda 
a közgyűlés a javaslatba hozott csongrádi 
tanulóknak s tudomásul véve, hogy Böször
ményi Jenő ref. lelkész az általa rövid ideig 
élvezett Horgosi Kárász ösztöndíjról lemon
dott. felhívta az alispánt, hogy az ösztöndíj 
adományozására nézve a szükségeseket te
gye meg.

Szentes varosnak az I. és IV. tizedbeli 
adófizetőknek a múlt évi kéményseprési pót
adó visszatérítése ügyében hozott határozatát, 
dr- P u r j e s z János és társa fölebbezésének 
helyet adva, a megyegyűlés feloldotta és uta
sította Szentes várost, hogy az azon tizedekre 
illetékes kéményseprőmesterrel, a sepretési 
illeték pausális megváltása tekintetében, kezd
jen uj tárgyalást. Ellenben elutasította a me- 
gyegyűlés S z á n t h ó Dániel és társai, va
lamint dr. T a s n á d y Antalnak a Szentes 
városi képviselőtestületi közgyűlés ama hatá
rozata ellen benyújtott fölebezésüket, — 
melylyel a képviselőtestület a csongrádvár
megyei gazdasági egyesület által a várostól 
bérben birt helyiségek bérösszegét a f. évi 
január 1-től 800 koronára szállította le.

A közgyűlés, a tárgysorozaton volt ősz- 
szes többi ügyet is elintézve, délután 1 óra
kor bezárult.

Ú j d o n s á g o k
S zen tes, 1904. fe b ru á r 2 1 . 

— Kereskedők országos mozgalma. Több
ször irtunk már lapunkban a magyar keres
kedő osztálynak egy országos szervezetbe 
való tömörülését célzó szándékáról, melyet kü
lönösen az érlelt meg, hogy — a nagybir
tokosság agitációja folytán, az ország gazda
társadalma is szervezetbe tömörült, mely szer
vezetnek éle — részben legalább — nyíltan 
és bevallottan, az a g r á r  i u s s á g  révén, 
a kereskedők, mint m e r k a n t i(l e k ellen 
irányul. S á n d o r  Pál országgyűlési képviselő 
és fővárosi nagykereskedő agilitása újévkor 
újból megindította a magyar kereskedelem ér
dekeit képviselni hivatott országos szervezet 
megteremtésére irányuló mozgalmat és öröm
mel állapíthatjuk meg nemcsak azt, hogy a 
rokonszenves fogadtatás, melyben az újból 
megindult mozgalom a magyar kereskedővilág 
részéről általában részesült, reményt nyújt 
arra, hogy a kereskedőosztály végre célt is 
fog érni jogosult törekvéseivel, de azt is, 
hogy a szentesi kereskedők egylete is helyes 
érzékkel értette meg a központ által hozzá 
is intézett hívó szózatot, mert az éves ren
des közgyűlésében elhatározta, hogy — mint 
testület — az országos kereskedő egyesület

B Á L I  I D É N Y .  
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törzstagjai sorába belép és elfogadja Szen
tesre és vidékére nézve, a kereskedővilág 
szervezése tekintetében, a neki felajánlott ve
zérszerepet. Az egylet elnöksége, e közgyű
lési határozatról már értesítette az országos 
előkészítő bizottságot. Egyben elhatározták, 
hogy lehetőleg még e hó folytán szervezkedő 
nagy gyűlésre hívják össze az összes szentesi 
és vidékbeli kereskedőket és hogy erre a 
nagy-gyűlésre meghívják a budapesti központi 
előkészítő bizottságot is, melynek ígéretét 
birják, hogy bármilyen ilyes szervezkedő mun
kában készségesen segíti az itteni egyletet 
és amely igy a szervezkedő nagygyűlésen 
bizonyára képviselve is lesz.

— A hűség és becsület jutalma A f. hó 
18-ki megyegyűlésről szóló tudósításunk ke
retében megemlékeztünk arról, hogy C s a t ó 
Zsigmond dr. főispán e közgyűlés megnyitá
sakor adta át öt megyénkbeli gazdasági cse
lédnek és munkásnak a földmivelésügyi mi
niszter által adományozott kitüntető diszok- 
mányt és 100—100 korona jutalomdijat, me
lyet az illetők azzal érdemeltek ki, hogy 
mindegyikőjük egy emberöltőn át szolgált 
becsülettel is hűségesen a maga gazdájánál.
A volt földmivelésügyi miniszter, D a r á n y i  
Ignácz nemes szivét dicséri az eszme, mely 
ilyen szép formában jutalmazza már évek óta 
a hűséget és becsületet és mint elődjének 
több ilyen emberies intézkedését, úgy ezt is 
átvette és fentartja T a l l i á n  Béla, a mai 
földmivelésügyi miniszter, aki maga is — 
mint egyike az ország legelső gazdáinak — j 
bizonyára igaz értéke szerint tudja megbe- ! 
csülni a jó, a hűséges é3 becsületes cselédet, ! 
Krónikairói tisztünk, de örömmel is felelünk j 
meg ez esetben ennek a tisztnek, hogy a • 
mai kor, de a későbbi ivadék okulásara is : 
feljegyezzük azon hűséges gazdasági cselé- ! 
dek és munkások neveit, akik a f. hó 18-ki , 
megyegyűlésen ilyen elismerő oklevelet és 
100—100 korona jutalomdijat kaptak. Szen
tesről M o ln á r  Farkas Gábor, aki 29 éve 
szolgál a Mátéffy-családnál s most mar Má
té ffy Lászlónál van szolgálatban és P a t a i  
György, aki 24 év óta mindig a K á ta  i Páj ! 
Vendel részes aratója volt; a megyéből K a r . 
d ó s  Imre csongrádi gazd. munkás, aki 38 
éve van egy gazdaságban, L á n c z i  Mihály, 
aki 33 év óta szolgál a mágocsi uradalom
ban és T  i 1 i n k ó István sövényházi cseléd, 
aki szintén emberöltőt töltött el egy gazdánál.

— Gyümölcsószeti tanfolyam. A föld
mivelésügyi miniszter Budapesten, Kolozsvá
rott, Keszthelyen, Tordán és Kisszebenben 
gyümölcsészeti tanfolyamokat rendeztet. Az 
I. koronás bélyeggel ellátott felvételi kérvé
nyeket március hó 7-ig a földmivelésügyi 
miniszterhez kell beküldeni. A tanfolyamokra 
lelkészeket és t a n í t ó k a t  vesznek fel, 
akik állami ösztöndíjban részesülnek. Fölvesz
nek a tanfolyamokra néhány földbirtokost és 
gazdatisztet is, ezek azonban nem kapnak 
allami ellátást.

— Visszaküldött szabályrendelet Csong- 
rád vármegyének az útibiztosi szolgálatról 
alkotott szabályrendetét a kereskedelemügyi 
miniszter, bizonyos pótlások eszközlése végett, 
visszaküldte a vármegyéhez, hová a  szabály- 
rendelet a miniszteri leirattal f. hó 19-én 
érkezett le.

— A Duna-TIsza csatorna. A Dunát a 
Tiszával összekötő csatorna megépítésére 
akadt már vállalkozó is. Budapestről jelentik 
ugyanis, hogy egy csatornaépítésekkel fog
lalkozó francia pénzcsoport, melyet egy H e  r- 
c e n t  nevű bankár képvisel, ajánlatot adott 
be a kereskedelemügyi minisztériumhoz a ter-

vezett mesterséges viziut létesítése érdekében 
Az államtól nem kér egyebet e vállalkozó cső- ; 
port, kamatbiztositásnál, melynek fejében tér- , 
mészetesen mindenre vállalkoznék. A francia 
tőkepénzesek a báró Nikolics Fedor és Kol- . 
tor László mérnök áltál kidolgozott csatorna- | 
terv kivitelére vállalkoznának. Ez a terv több j 
százezer hold föld öntözését, a fővárosi szenny- s 
vizek értékesítését, kétszázezer hold szikes 
terület hasznosítását és 15—20000 lóerő elő- ; 
állítását foglalja magába, mely utóbbi ipari 
célokra lenne kihasználható. A kereskedelem
ügyi miniszter ugyan kijelentette, hogy a ter
vek még nem jutottak el a megvalósulás stá
diumába és hogy az is kérdés, hogy a csa
torna létesítését lehet-e magánvállalkozásra 
bízni; egyes pénzcsoportokj azonban ennek 
dacára is erősen mozognak, hogy a jó üzle
tet megkapják. A Duna-Tisza közötti csatorna 
létesítése tehát még nem aktuális és ha majd 
azzá válik, valószínű, hogy akkor sem lesz 
magánvállalkozás tárgya, mert ezt a viziútat 
maga az állam fogja létesíteni. A csatorna 
építésére, ha 50 milliónál több-be nem kerül, ; 
tiz esztendő alatt évenkint 5 millió korona , 
lesz szükséges.

— Egyleti élet. A szentesi jótékony 
nőegylet f. hó 21-én, ma délután 3 órakor 
tartja, a vármegyeháznál, az alispáni elfogadó 
teremben a rendes éves közgyűlését, melyre 
az egyleti tagokat ezúton is meghívja az el
nökség. Az egyletnek legutóbb, f. hó 6-án 
tartott társasestélye alkalmával felül fizettek: 
dr. Csató Zsigmondné 18 k o r.; Traub Jó- 
zsefné 5 kor.; Székely József 3 kor.; id. Pur- 
jesz Mórné, Kis Zsigmond és neje, dr. Mo- 
lecz Lajos 2— 2 kor.; Zsoldos Ferecné, 
Szívós Béláné, Szathmáry Edéné 1—1 koro- ; 
nát, mely szives adományokért a nevezettek- , 
nck a nőegylet vezetősége hálás köszönetét 
fejezi ki.

— Városi bál- A Szentes város tiszt- ; 
viselői és képviselőtestületének tagjai által j 
a városi tisztviselők nyugdíjalapja javára, ' 
március 6-re tervezett nagyszabású városi 
bál olyan fényes erkölcsi és anyagi sikerűnek 
Ígérkezik, hogy az szinte minden várakozást 
meg fog haladni. A balra szóló meghívókat 
a 100 tagú rendező bizottság jóformán még 
szét sem küldte, máris csaknem minden pá
holyt lefoglaltak a bál alkalmára a szín
házban dacára annak, hogy ezúttal az erkélyből 
is három páholyt röktönzött a rendezőség 
Szentesen 1600, a vidékre 600 meghívót 
küldött szét a napokban a rendező bizottság 
ami azt mutatja, hogy széles alapon történ
tek a meghívások. Megtörténhetett azonban 
ennek dacára is, hogy egyesek elnézésből 
meghívót nem kaptak, akik pedig erre igényt 
formálnának. Ezeket arra kéri a bizottság, 
hogy jelentkezzenek bármelyik rendezőnél 
vagy városi tisztviselőnél hogy az akaraton 
kívül esett tévedést helyrehozni lehessen. A 
szűkebb körű rendezőbizottság a napokban 
értekezletet tart hogyaból sikere érdekében 
még szükséges teendőket megbeszélje és 
hisszük, hogy erre irányuló fáradozása nem 
is lesz meddő.

— Időjelzés. Meteor írja: A f. hó 2-k 
csomópont hatása alatt beállott időváltozás 
szokatlanul enyhe jelleggel, egészen a 8-ki 
csomópont hatásáig egyöntetűen kitartott, 
amikor éjjel újból fagypont alá szállt le a 
hőmérő de nem maradt meg ebben a hely
zetben, mert — miként jeleztem — válto
zatos szeles csapadékos jellegű volt ezután 
is az időjárás, itt-ott felhőszakadásszerű eső
zéssel. Úgy ezek, mint a 15-ki hideg jel
legű csomópont hatása alatt egyre hül a 
levegő hőmérséklete és a hideg felé gravi- 
tál az időjárás, mindammelett még mindig

S Z E N TES és V I D É K E_________

változatos jelleggel, úgy hogy napos idő 
mellet még borús, esős sőt havas elváltozá
sokat is várhatunk. A hónap utolsó negye
dében állandóbb jellegű hideget várhatunk. 
Február hónap még hátralevő csomópontjai 
26 —27-rc esnek,

— Felolvasás. A reform, kör mai 
vallásos estélyén felolvas az egyháztanács term- 
ben Körtvélyessy Sándor tanító, utána Paksi 
János »Japán a Felkelő nap országát ról ér
tekezik; a felsőpárti kőrhelyiségben felolvas
nak Koppányi Gyula s. lelkész és Kiss Pál ta
nító. A felolvasás a Központon 4, a felsőpár
ton 5 órakor kezdődik.

— Köszvónyesek öröme az a kellemes 
hir, melyet a Zoltán-féle kenőcsről számtalan 
meggyógyult csúz és köszvényes beteg mond. 
E  paratlan kitűnő szer mar néhány napi hasz
nálat után a legmakacsabb csúz és köszvé
nyes bajokat meggyógyította, mit számos 
köszönő levél és több orvosi nyilatkozat bizo
nyít. Üvegje 2 kor. Zoltán Béla gyógytárá- 
ban, Budapesten,

— Talmud-tóra felolvasás. A zsidó hit
község kebelében működő talmud-tórának 
ma délután fél 6 órakor ismét felolvasó es
télye lesz a kexcskcdő-egylet helyiségében. 
E  felolvasáson ezúttal részt vesznek : F r i e d -  

i m a n n Gyula dr. rabbi >M i a v a 1 I á s<
; címről, F r i e d r a a n n  Samu tanító »A da- 
[ maskusi, szaragosszai és vormzi purim ünne- 
i pek« címről tartott értekezéssel, V a j d a
. Károly pedig szavalattal.

— Beküldetett. Panaszos levelet kap- 
' tünk tegnap egy kiséri lakostól. Az van a 
• levélben Írja, hogy a kiséri főútcán botrányo- 
' san nyomorúságos a közlekedés, mert a kisér 
j ezen egyetlen egy főközlekedési vonalán, 

amelyen az egész alsó kisér, alsórét és berek
beli lakosoknak kell szükségképen végigmen- 
niök, napirenden van, hogy kocsik, lovak 
elakadnak vagy belefordulnak a szinte fene
ketlen kátyúkba. Persze, most, mikor minden 
kövezetlen útcánk talajat teljesen sárba foj
totta a sok esőzés, alig lehet gondolni is 
arra, hogy ezeken a  nyomorúságos közleke
dési viszonyokon rögtönösen segítsen a ható
ság ; de mindenesetre megtesszük azt, amire 
a levélíró kér, nevezetesen, hogy felhívjuk 
ezekre a tűrhetetlen állapotokra az illetékes
körök figyelmét.

— Szórakoztató estély. Az iparos-ifjak 
önképzőköre ma délután 6 órakor, az ipar- 
testületi ház termében szórakoztató estélyt 
tart, a következő műsorral: Felolvasás, tartja 
Vecsery Lajos tanító; szavalat, előadja U g- 
r a i Mariska kisasszony; furulya-szóló, elő
adja B o r s o s  Lajos; — vig monológ,"elő
adja B ö s z ö r m é n y i  Sándor; felolvasás, 
tartja D o b o s  Mihály. Az estélyen nerata- 
gokat is szívesen lát vendégül a rendezőség.

* Aki kertjét szereti, szép virágokat és 
kitűnő konykakerti terményeket akar, az 
fedezze szükségletét M a u t h n e r  Ö d ö n c s .  
é s  k i r. u d v a r i  m a g k e r e s k e d é s é b e n  
B u d a p e s t e n ,  R o t t e n b i l l e r - ú  t e a  33. 
A cég idei árjegyzékét, mely 226 oldalra 
terjed, kívánatra mindenkinek i n g y e n  küldi 
Ezen árjegyzék az általánosan ismert, világ
hírű, kitűnő magvakon kivül, még a különö
sen érdekes és meglepő konyhakerti és virág- 
újdonságoknak egész sorozatát is tartalmazza.

* Hitetlenek, a kik egészséges napjaik
ban a mesterséges fehérnyekészitmények ér
tékét kétségbevonták, már sokszor, ha gyom
ruk a természetes eledelt képtelen volt meg
emészteni, ilyen erősitőszerek használata után 
azoknak hívei és pártolói lettek. Hosszabb 
idő óta a páczienseknél legnagyobb elterjedt
ségnek és kedveltségnek örvend a S o m a- 
t o s e. Magas fehérnyetartalmánál fogva az 
az izomgyarapodáshoz szükséges anyagokat 
könnyen emészthető töményalakban szolgál
tatja.

* Egészséges gyomorhoz, mindenekelőtt 
rendes erőteljes emésztés szükséges Sajnos, 
éppen ez irányban sokszor vétkezünk és igy 
támad : a gyomorrontás, étvágytalanság, szék
rekedés, álmatlanság, főfájás, kólika, vérsse- 
génység stb. Ne mulassza el tehát senki jó
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és hathatós óvószert használni, mely úgy a 
gyom rot, mint az egész emberi szervezetet 
erősíti, gyógyítja és jó egészségben tartja. 
Ilyen szer egyedül csak a valódi BRADY- 
féle m á r i a c e l i  g y  o m o r c s e  p p e k ,  év
tizedek óta kipróbált zam atos izü, biztos ha
tású házi gyógyszer az összes gyomorbajok
nál. Üvegje 80 fillér a gyógyszertárakban. 
Utánzatoktól óvakodjunk.

nyilvános köszönet.
A szentesi ipartestület vigalmi bizottsága 

által f hó lB-én rendezett tarsasvacsora al
kalmával felülfizetni szívesek voltak: Zsoldos 
Ferenc csizmadia 3 k o r .; Balogh István (Szol
nok) Füsti Ferenc, H orváth Jánosné, Lasitz 
Pál, Lővy Henrik, Su’cz Kálmán, Szabó Lajos 
kereskedő, Jelenfi Sándor 2— 2 k o r.; Böcskei 
Karoly, Czeglédi Fülöp, Fodor Dávid, Kál
mán Imre tanácsnok, N N., Varga Imre, Ve- 
csery Lajos, Jobban József, 1—1 kor.; egy 
asztaltársaság 94 fiit; Jordán Zsigmoud 40 
fillért.

A szives fölüífizetők adományaiért ez 
úton fejezi ki hálás köszönetét

a vigalni bizottság.

A m agyarországi könyvnyomdászok szen
tes-csongrádi csoportja által 1903. december 
20 ikán ta rto tt zártkörű tancvigalmon felülfi- 
zetnl szívesek voltak : Szentes város Tanácsa 
20 kor. Dr. Mátéffy Ferenc, >Alfőldi Ellen
zék* szerkesztősége 1 0 —10 kor.Bánfalvi La
jos 5 kor ; Lővy Henrik, Vajda Balint 3—3 
kor. N. N., Sárdy Mihály, özv. Tarnóczi lm- 
réné, N agy Ferenc, Mátéffy Kálmán, N. N , 
Szathm ary K ároly, D. Sz. 2— 2 koronát, 
Karolyi József, Miklós G , Gábornyik Gyula 
és Muzslay János urak ] — 1 koronát. Úgy
szintén még a >Szentes és Vidéke* könyv
nyom da a  díszes táncrendet teljesen ingyen 
ajándékozta, Untermüller Ernő úr a  meghí
vó nyomását szintén ingyen eszközölte.

Fogadják a szives felülfizetők és neve
zett nyomdák a rendezőség hálás köszönetét.

Szentes, 1904. tebr. 20.

I r o d a l o m .
A magyar birodalom története. A c s á d y

IgDácz hatalmas munkájának, melynek elíő 
első kötetét olyan nagy tetszéssel fogadta a 
sajtó és közönség, tizenkét uj füzete fekszik 
előttünk. Ezek a (22— 33) a II Ulászló 
megválasztásától a II. Rákőcy Ferenc felkelé
séig terjedő időszakot tárgyalják ugyanazzal a 
módszerrel, mely a munka első kötetét teszi 
történelmi irodalmunkban páratlanul álló alko
tássá. Az események ez uj füzetekben is 
rzndkivüli mélységű kultúrtörténeti háttérből 
alakulnak ki es keretükben a nemzet minden 
rétege képviselve van A mi különösen meglep, 
Acsádi munkájának ebben a második részében, 
az az a biztosság és világosság, melylyel a 
Zápolyayak korát rajzolja, hz az időszak 
ugyanis történelmünk leghomályosabb, tudomá
nyosán legkevésbbé tisztázott korszakai közé 
tartozik, sőt amit tudunk róla, azt is főleg a 
császári és a magyar udvari kamarilla érde
kében és befolyásával készült kútfőkből tudjuk. 
Úgy hogy valóban csak éles szem ;tud szán
dékos ferdítés és leplezgetés sürü fátyolán 
áthatolni. És az Acsády szeme áthatolt. Talán 
az első ki a Záaoiyaiaknak igaz es világos 
jellemrajzát festette meg. A világosság általá
ban is legfőbb jellemzőjeAcsádi művének. És 
ez annál nagyobb érdeme a kiváló szerzőnek, 
mert előadásába nemzet olyan rétegeit is be
vonja, melyekre eddig vajmi kevés figyelmet 
fordítottak. Mint az első kötetben, úgy a most 
megjelent füzetekben is hatásosan domborítja 
ki, hogy ezt a nemzetet a benne kialakult 
néposztályok össaesége tartotta fenn, hogy 
hogy dicsőségében éppen olyan része van a 
munka bajnokainak, a fődmivelő jobbágyoknak, 
az ipar és kereskedelem úttörőinek es felvirá- 
goatatóinak, mint a kard vitézeinek. Acsády 
ragyogó nyelvéről, stílusának emelkedettségéről, 
az első kötetről megjelent bírálatok után 
felesleges szólani. Csak azt említjük még meg, 
hogy az újabb füzetek kiállítása szintén fényes

és hogy a szöveget szebbnél szebb és tanul
ságos illusztrációk disziszitik. Egy-egy füzet 
ára 60 fiillér, kiadójuk az Athaneum.

V asúti-m enetrend.
Érvényes 1908. október 1-től.

S z e n t e n -  H m v  A sA rh ely—S a te g é d :

Szentesről indul 4 óra 47 perc éjjel 8 óra 24 
perc délelőtt 5 óra 39 perc délután

zegvárról indul 5 óra 10 perc éjjel, 8 óra
48 perc délelőtt, 6 óra 10 perc délután. 

Mindszentről indul 5 óra 48 perc éjjel, 9 óra
24 perc délelőtt, 6 óra 46 perc délután. 

Hódmező Vásárhelyre érkezik 6 óra 40 perc
reggel, 10 óra 15 p. délelőtt, 7 ó. 89 p. este. 

Szegedre érkezik 7 óra 55 perc reggel, l l  óra
17 perc délelőtt, 10 óra 55 perc este.

S z e g e d —H m v ftB d r h e ly —S z e n t e s :

Szegedről indul 8 óra 30 perc ejjel, 2 óra 40 
perc délután, 7 óra 20 perc este.

Hm.-Vásárhelyről indul 7 óra 22 reggel, 3 óra 
50 perc délután, 8 óra 36 perc este.

Mindszentről indul 8 óra 26 perc reggel, 4 óra 
54 perc délután, 9 óra 40 perc este.

Szegvári ól indul 8 óra 50 perc reggel, 5 óra 
19 perc délutáD, 10 óra 3 perc este.

Szentesre érkezik : 9 óra 10 perc reggel, B óra 
38 perc délután, 10 óra 23 perc este.

S z e n t e s —S z o l n o k —B u d a p e s t :

Szentesről indul 5 óra 55 perc reggel, 11 óra 
16 perc délelőtt, 6 órakor este.

Tőkéről indul 6 óra 29 perc reggel, 11 óra 52 
perc délelőtt, 6 óra 32 perc este.

Ksztmártonból 7 óra 11 perc délelőtt 12 óra 
38 perc délután, 7 óra 22 pere este.

Tszaföldvárról 8 óra 1 perc d. e. 1 óra 33 
perc d u., 8 óra 14 perc este.

Pusztatenyőről 9 óra 5 perc d. e. 2 óra 42 p. 
d. u. 9 óra 19 perc este.

Szajolról indul 9 óra .,3.5 pere d. e., 3 óra 2 
perc délután, 9 óra 41 perc este.

Szolnokra érkezik 10 órakor délelőtt, 8 óra 28 
perc délután, 10 óra 6 perc este.

Budapestre érkezik 1 óra 10 perc d. U-, 6 óra 
40 perc este, 5 órakor reggel.

B u d a p e s t —S z o ln o k  — S z e n t e s  :

Budapestről indul 10 órakor éjjel, 8 óra 10 p 
reggel, 2 óra 15 perc délután.

Szolnokról indul 3 óra 21 perc éjjel, 11 óra 
31 perc délelőtt; 4 óra 48 perc délután.

Szajolról indul 3 óra 52 perc éjjel, 12 óra 3 
perc délután, 5 óra 18 perc délután.

Pusztatenyőről indul 4 óra 16 perc reggel, 1. 
óra 24 perc délután, 5 óra 36 perc délután

Tiszaföldvárról indul 5 óra 50 perc reggel, 2 
47 perc délután, 6 óra 42 perc éjjel.

Kunszentmártonból 7 óra reggel, 2 óra 58 p 
délután, 7 óra 33 perc éjjel.

Tőkéről indul 7 óra 30 perc reggel, 3 óra 
30 perc délután, 8 órakor este.

Szentesre érkezik 8 óra 4 perc reggel, 4 óra 
1 perc délután, 8 óra 30 perc ejjel. 

B u d a p e s t —F é le g y h d z a -  C a o n g r á d :

Budapestről indul 8 óra 30 perc reggel 2 óra 
30 perc délután.

Félegyházáról indul 12 óra 25 perc délután, 5 
30 perc délután.

Gátérről indul 12 óra 51 perc délután, 5 óra 
58 perc délután.

Kónyaszékről indul 1 óra 8 perc délután, 6 
óra 16 perc este,

Csongrádra érkezik 1 óra 25 perc délután, 6 
33 perc este.

C m o n ir á d —F é l e  gy  h á z a —B u d a p e s t :

Csongrádról indul 9 óra 15 perc reggel,! óra 
50 perc délutáni

Kónyaszékről indul 9 óra 35 peTC reggel, 2 
óra 7 perc délután.

GátérTŐl indul 9 óra 56 perc reggel, 2 óra 
27 perc délután.

I
 Félegyházira érkezik 10 óra 20 perc dele'őtt 

2 óra f»0 perc délután.

dapestre érkezik 1 óra 25 perc délután, 7 
óra 10 perc este.

Felelőssserkeistő: BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s s e r k e s z t ó :  MÁTÉFFY LÁ8ZLÓ 

Kiadótulajdonos .Szentes és Vidéke8 kónjvnyoma

Értesítés.
A zongoraoktatást újból m egkezdi 

márczius 1-étől III t. 41 sz. alatt

Szvaton-Farkas GizeUa
3E1 oki. tanítónő.

Mátéffy Kálmán várm. főjegyző 
Petőfi-útcai (Stammer-féle) házánál egy 
bolthelyiség bérbeadó. 3— 1

Értekezhetni a tulajdonossal.

F öld elad ás.
ö zv .  Batik Sándorné kistőkei 

földje kisebb-nagyobb parcellákban is 
eladó. A parcellázási terv dr. V e c s e r y  
Sándor ügyvédnél betekinthető, aki
vel egyúttal a földvételre alkut is le
het kötni. 3— 1

A Dr. Szánthó L ajosné  

III. tized  255 . szám ú háza  
! fo ly ó  hó 22 -én  bírói á r 

v e r é se n  eladatik .

Üzleti értesítés.
Van szerencsém a rí. é. közönség 

szives tudomására hozni, hogy nagyobb 
városokban való gyakorlati munkám
mal szerzett szakbeli képzettségemre 
támaszkodva, itthon Szentesen kezdek

sz o b a fe s tő  m este rsé g e t

és elvállalok szobafestést, ajtó, ablak 
és padolat mázolást és lakkozást, kép 
é s  túkörráma aranyozást, cimtáblafes- 
té s t és minden szakmámba vágó m un
k á t a legdivatosabb, legszolidabb ki
vitelben, a legjutányosabb árszámitás 
mellett.

Mesterségemhez egy jó házból 
való fiút tanoncul keresek.

Lakásom a III. tized 266. számú 
házban, Mácsay József szűrszabó há
zában, a Szeder János úr háza szom
szédságában van. 6— 1

A n. érd- közönség nagybecsű 
pártfogását kérve, vagyok.

Szentesen, 1904. íebr. hó.
Mácsai Lajos,

cím- és szobafestő és 
mázolómester.

Érsek Imre I. 698 . számú  
háza olcsón kedvező feltételek  
m elett eladó-
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N e  v e g y e n  s e n k i  h a n g s z e r t
míg R e m é n y i  Mihály múhangszerész cs. és kir. szaba

dalom-tulajdonos, a M agyar királyi zene-akadémia szállítója 

315 ábrával ellátott legújabb árjegyzékét át nem olvasta, mely 

ingyen és bérm entve küldetik  Budapestről, VI. Király u. 44/11.

l í  A. v  É3 ! Kilója 
í Korona
í . . . I  zá

Reklám  k áv é S an tos fa j, t isz ta  . . . f 1.80
S upperio r ház tartási k iv é ,  t isz ta  izű  . • 2 .— *52
Jam aika  nagyszem ű világos . . . . • 5*.20 - «
Doming6 előkelő jő kávé, Jáv a  faj • • ■ 2.40 i
Ceylon S alvador C uba f a j ..............................• 2 .6 9 1 5
Jáva kávé libériában  ó riás nagy  . . . f 2 .4 0 . - n
Legf. M alabár vagy M artinik . . . . . .  2.80
Legfinom abb és nagyszem á Guba . . . -)320lól J 2
P orto rico , M occa vagy a ra n y  J á v a  . . :)360-ig
Gyöngykávé minden f a j ................... í)2lOtól

í)360 ig; £
4 és fél kilós cso m ag o k b an , h a  többféle is, bér- 

m ea tve küldünk b árhová, p o s ta d ijé r t  szám ítunk  42 és 
74 fillé rt csom agonként. C s o m a g o lá s , szá llító levele t 
nem  szám ítunk.

Minden vevőnk ajándékba kap e g y  hozzánk b e 
küldendő bárm ily  k is fénykép u tá n  éle tnagysága f é n y 
képét és csak  a  díszes b lo c k iro z o lt  p a p ír  k e re té r t és 
v ám é rt szám ituak 3 k o ro n á t. A kép haso n la to sság a  
és m űvészies kiv ite léért m inden  irán y b a n  kezeskedünk. 
C ontinentál kávéim port t á r s a s á g .  B udapest, V. L ipót- 
k ö rú t 13. 52— 4

Dr. Tary József
I. tizedbeli Ifj. Kovács János-féle 

házánál egy 3 szobás utcai lakás, mel
lékhelyiségekkel együtt, azonnal is 
10-5 bérbeadó.

Értekezhetni Szeder Jánossal.

A néhai Horváth Ilona, volt Nagy 
Sándorné örökösei váczi lakosok szen
tesi határban, szikháton levő 53” #/ , , 00 
hold földjük tanya nélkül azonnal több 
évre haszonbérbe kiadó. — Alku köt
hető Horváth Jenő III. t. 121 hsz. a. 
szentesi lakossal 3 —V

Biztos keresetet,
jegyek e lad ásáv a l u j tö rvényes m ódszerünk sz e rin t . 
Nem rész le t-ü z le t. A ján la to k  in tézendők  „S o rs jeg y  
le té ti b a n k “-hoz, B udapest, VIII. József kö rú t 16.

I

j V I e g r j e le n t .  Els5 legnagyobb
............ _................  m agyar sza b asza ti

m agáutanulási tan k ö n y v , 350 o ldal, 410 ra jz z a l, fűzve 
10 korona, kötve 12 ko rona , férfi és nő i szabók ré 
szére. F ehérm ű  szakkönyv á ra  1 ko ro n a . S z ab á sz ta - 
n itványokat elfogadok. Mehr Sám uel, oki. m ű szab á sz- 

tan itó . B udapest, VII. K azinczy-u tca  36JH.

SmA  é s  b á d o g o s o k  S g y e l n s b !

A ugenstein Hugó, B u d ap es t, VII. W e sse lé n y iu . l l j a .  
M indennem ű iv lám pák  és cs illá ro k  és az összes v ilá
g ítási felszerelési an y a g o k  ra k tá ro n . K ü lö n fé le  sá rg a -  
és vörösréz asz ta li lám p ák . P rág á n  Alvis fé m á rá g y á ra . 
Bécs— B udapest. S p ecia lis ta  v ilág ítási cikkekben.

E a d ó ,
kedvező feltételek mellett D erekegy- 
házi oldalon 15 hold kitűnő tanyaföld, 
egyharm ad berekháti, és 1. rész bokányi 
ártéri föld. E gy szép nagy ház a fő
utcában, mi úgy gazdálkodásra, m int 
úrilakásnak, — igen alkalmas. Az ösz- 
szes 16 ezer írt. értékben eladó. Hol? 
megmondja a kiadóhivatal. — U g y an 
ott egy verem jég jutányos áron eladó-

S z e le v é n y e n ,
több rendbeli takarm ány van eladó, 
s ugyanott G1, j hold hereföld nyári 
használatra kiadó, értekezni lehet I. 
t. 137. sz. alatt Özv. Csúcs Sándor- 
néval. 3— 2

Kiadó b o lth e ly iség .
Özvegy W eisz Bernátné Kossuth- 

útczai házánál egy, bármiféle üzlethez 
kiválóan alkalmas, nagy és tágas sa- 
rok-bohhelyiség bérbeadó és akár 
azonnal is elfoglalható.

Értekezhetni ugyanott a  tu la j
donossal.

S án th a  Ilona IV. t .  653 
szám ú háza S z e n tg y ö rg y  
nap tó l haszonbérbe  k iadó , 
e se tleg  örök á ron  eladó. 1-5

G yors végeladás! 
-------- 4  p á r  cipő

csak 6 korona 25 fillér.
Ó riási m ennyiségű cipőáruk be

vásárlása folytán, csak rövid ideig 
adunk 1 pár úri és egy pár női fűzős 
cipőt, barnát vagy feketét, erősen szö
geit kem ény bőrtalppal, továbbá, I pár 
úri és I pár női divatcipöt, mind a 4 
pár igen e legáns kiállításban, csinos, 
könnyű viselet, nagyság centim éter 
m érték szerint, a 4 p á r á r a ö s z -  
s z e s e n 6 kor 25 fillér.

Szétküldés utánvéttel, vagy a pénz 
előzetes beküldése ellenében.

S. Urlach cipő kiviteli háza 
K rakau. Fach 54/J.

Nem tetsző k icseréltetik , ső t pénz 
is észrevétel nélkül visszaadatik. 5 — 8

6 0 0  h e k to lite r
c s o n g r á d i  bor, 1903. évi term és
hektoliterje 16 írt, — 6 — 7 fokos, le, 
fejtve. T  ö í k ő 1 y - és s e p r  ő-p á- 
1 i n k a, saját főzésű, 34 hektoliter, li
terje  70 krajcár. N agyobb vételnél á r
engedm ény. Lilienthál Fülöpnél, Cson- 
grádon. 10—5

K i a d ó  l a k á s o k .
Néhai Hankiss Károlyné örökösei

nek többrendbeli lakásuk haszonbérbe 
azonnal kiadó. — É rtekezni lehet I. 
tized 16G. szám ala tt Hankiss E rzsé
bettel. 3 — 3

Első kézből: a gyárbal vására! ön olcsáa és legjobbal 1 !
-  Illt-tö  i m i g y n r  l i a n g s z e r g y A r  —

villamos erőre berendezve.

S T O W A S S E R  J
cs. és kir. udvari hangszergyáros, hadseregszallitó

-  a Rákóczi javított Tárogató egyedüli feltalálója. -------

B u d a p e s t ,  I I .  L a n c z h íd - u tc z a  2 .

Ajánlja a sajat gyárában készült összes réz, fa , fúvó és vonós-hang 
szereket. Hegedűk, gordonkák, lógók, fuvolák, klarinétok, trombiták és 

czimbálmok.

Tárogató
teljes felszerelése olcsó árban, előnyös fizetési 

X lB I I B n a r u n  feltételek mellett.

H a rm o n ik á k  elpusztíthatatlan erős hangokkal. 19

ára 30 forinttól (60 kor.) feljebb, iskola hozzá 
ingyen.

14

Speciális k'vitelben gyorsan és szakszerűen eszközöl 
tetnek, vonós hangszerek a legújabb találmányi! hang- 
fokfjzó acrend?val, melyért garantiát vállalok. 

Árjegyzék minden hangszerről ke'ön-kölön kérendő, mely bérmentre megküldetik.

A Szen tes v idék i ta k a 
rék p én z tá r Petőfi u tca i h á 
zában egy 3 szobából és 
m ellékhely iségekből álló la
k á s  azonnal k iadó

Kiadó vagy eladó-
Bugyi Mihály IV. 105. számú Ver- 

nerféle háza kiadó ese tleg  örök áron el
adó. Ú gyszintén kistőkei 48. számú 
tanyaföldje eladó. É rtekezni lehet lenti 
szám alatt. 3— 3

Eladó föld  é s  h á z .
Piti Máriának I. t. 518. sz. háza 

és Vekerháti 122 hoM földje akár egy- 
tagban. akár parcellázva szabadkézből 
eladó. 3V1
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Császárfiirdö
téli és nyíri gyógyhely 

B U D A PESTEN .
Elsőrangú kénes héwizQ gyógyfürdő, 
páratlan gőzfürdővel, legmodernebb 
iszapfürdőkkel, pompás á s v á n y v íz -  
u s z o d á k k a l, kő- és kádfürdőkkel, 

200 kényelmes lakószobával. 

Prospektus kívánatra  

ingyen és bérmentve.

J k  ö  S  Z  V É X l ’ É S  C S Ú Z  E L L E N  L E G S IK E R E S E B B É I

a a  l £ R I E G X E l { . f « ! e  4 j

1 ü v e g  S í k o r o n n ,  U Im ü v e j  
jtj^FüraM ár: ihhmm .  GYÓGYSZERTÁR. Budapest Calvin-tér. 1

K IR Á L Y F I é s  T A R S A
B A N K H A Z A , B U D A P E S T ,  A N D R A S S Y - U T  60.

•  rn»py. Sir. «jxö. oiltály»or«jíl4k fóellrujltö helyo.
,110,000 sorsjegy, 66,000 nyer. — Nyeremények összege 14.469.000 korona.

SauodU: SIMON PAu
BUDAPEST, VI., VflCZI-KÖRUT 23. S 2 . '$  

tOO szoba 2-30 K-tót feljebb kiszolgálással és rDlinyvl- 
ligitással együtt. Fürdők, elegáns kávéhli, étterea és 
sőresarnok a házban. Villamos vasúti megállóhely az

összes pályaudvarok és hajók felé. -

Vidékiek kedvesei találkozó helye

KLIVÉNYI FERENCZ,
? /  vendéglős elsőrangú éttermei

B u d a p e s t, VL, A n d rá s sy -ú t  39.
Kitűnő magyar konyha, valódi tiszta borok és 
a világhírű .PSCHORRBPJU" egyedüli kimérése.

Az egyedül létező valódi angol

SZÉPITÖSZER

REMINGTONÍRÓGÉP
^ Ü J  M O D E L L J E  g  

i n e g i s l e n t !  
Pkosp&ktust küld

I 0 W 0
S t a  r 1Ö U f r f l P B S T  •> 

flNPRÁSSV-ÚT 12.

O n  n a g y o n  id ő s n e k  látszik  1 

F e s se  h a já t  a  CZERNY-féle

®anningene
HAJFESTŐ -SZERREL.

V ÉR G Y Ó G Y ITÁ S
A legsikeresebb gyógymód: asthma, azlv., gyomor-, 
tdeg- éa bórbaj, szélhüdés, elmezavar siti ellen. 

jT« ■ Megalapítója és egyedüli képviselője:

D" KOVÁCS J. f ő v á r o s i  o rvo s . 
BUDAPEST, V , v A c a -  KÖRÚT 18. SZ. L EM.

a Balassa-féle valódi angol
mely azonnal eltávolít minden szeplőt, raújfoltot, pattanást, mit- 

essert stb. és az arcznak Udeséget, fiatalságot kölcsönöz.
Hölgyeknek nélkülözhetetlen I . ...

Egy üveg ára 2.— K, hozzá ugorka-szappan L— K, púder 2.— K. .
Postai szétküldés naponta

R a f a c c a  K o r n á l  Kyögyszertára:
DdlcUsbci A U r n e i  Budapest -  E risébetfalva.f

------------- > ^ 4 “

íS kV tAirÂ 5tat ai c ,vco e u(i\dcn'

A  R i c h t e r - f ó l e

Llniment. Caps. somu.
Horgony - Paln - Ezpeller

egy régi kipróbált háziszer, a  mely 
már több mint 34 év óta meg
bízható bedörzsölésűl alkalmaztat ik 
köszvényní!, csúznál és meghűléseknél. 
I l l t é S .  Silányabb utánzatok miatt 
=i=. ■ ■■ ■ bevásárláskor óvatosak le
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„IIofgony“ védjegygyei 
és a„Richler“ czégjegyzéssel fogad
junk el. — SO f., 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. F ő ra k tá r :T ö rö k  
J ó z s e f  gyógyszerésznél 
B u d a p e s t e n .  w

Elctler F.Ái. is lársi, '*
csász. m kir. udvari szállítók.
.  ■ . .R u d o ls ta d t , .  . .

Pontossági

A Fasbirtokosok 
Országos Földhitelintézete
B U D A P E S T . V , GÉZA-UTCZA 2.

300 koronától kezdve ad törlesztései zálog- 
levél-kölciönöket melyek útin

Biti i
Tt 6, w*«, ÁJFlM

fizetendő lírád ókul a törlesztesse! együtt

Bővebb felvilágosítást az Intézet 

díjmentesen ad.

O S E R S  és B A U E R
MOTORGYÁR

BÉCS
OrwnwrttmM

B en z in . é a  
p efro lin -  
lokom obilok

BUDAPEST
V„ Upót-körút 7.

Benzin* é s  
petrolin*

m o io n o k

S z iv ó g á z - s n a to r o k  2 -3  fillér üzemköltséggel. 0
taiyi iratait miíHöii -  Eisfcdi gyártmány. -  Mrd ital ftttleíj

•Süt 'JX. 1

wi-iá-ZíSSi.

íf-®5S: -

f c r '

O H  in j!

M eg fo jt ez  a z  á tk o - 
z o t t  k ö h ö g é s  1

Köhögés, reked tsé g  és e ln y á lk á s o - 
dás e lle n  g y o rs  és b iz to s  ha tásnak

Egger mellpasztillái.
az étvágyat nem rontják és kitűnő ízűek. 
D o b o z a  1 k o r o n a  é s  2  k o ro n a . 
P r ó b a  <lol>oz; 5 0  f i l lé r .

F ö - é s  e z é tk ü ld é s i  r a k tá r :

„Nádor“ gyógyszertár
B U D A P E S T , V I . ,  V á c z i-k ö rtit  17. 26-

K i  j e n !

g csakhamar meggyé?) itot

K a p h a tó  S zen te se n  : M iille r M ó r, T ö rö k  Ján o s , V á ra d y  L ajo s  és iíj. V árad y  L a j o s ^  
g y ó g yszertárában .

------------- Miijén vei* jogosítva n i  az árút (rreéfti csomagolásban) az alant említett intézetben (Wien IX.) díjmentesen megvizsgáltatni. .... .

s
Az első Triesti Cognac párlati intézet (Destillerie.) C am is  és S tock B a rc o lá b tin , T r ie s t  m e lle t t

0

4
Ck
k
0

G Y Ó G Y  C O G N A C - ját
£
&

ö
£ m e ly  f ra n c ia  m ódszer s z e r in t k é s z ü lt  és az Á lta lá n o s  a u s z tr ia i gyógyszerész egyesüle t a
•H ---------------------------------------------l í is á r l f l t i  á llo m á sa  e llen ő rzé se  a la t t  á l l . --------------------------------------------- &

3o
U
•0 E g y  p a la c k  5  k o r .  fé l p a la c k  2  k o r .  6 0  f i l lé r .

a 10  p a la c k  re n d e lé s é n é l 1 0 %  á re n g e d m é n y .
99

E g y e d ü l i  e lá r ú s i tó  S ze n te se n  S z é p e  K a r o l y  fü s z e rk e re s k e d ő . 52— 32 

Ilidéi mi jtpulTi tu a arát (eredeti tsnajtládiai; at alant említett intéieliei (Wien II) dijiuluea mejTn»jált*!ai.



8 ,S Z ÉN T E S  és V I D É K E Vasárnap, febru ír 21. 1901.

E l p u s í e t i t l i a t a t l a n .  k ö n n y ű ,  t e t s z e t ő s ,  o l c s ó  é s  t ű z ű l l ö  t e t ő  -  f e d ö a n y a g - .

E T E R N IT  M ÜVEK  H a ts c h e k  L a jo s  B U D A P E S T , V I., A n d r á s s y - ú t  3 3 .
Elsőrangú referenciák. — Jótállás. —  Évi g y á r tá s  1 S 0 0  kocsirakom ány . — K i é r j e n  i s m e r t e t é s t  12-4

1
F é r f ia k  in g y e n  k a p n a k

egy le g ú ja b b  találm ányi! g y ó g y sze rt, m ely az elvesz
t i  t t  e rő t  v issszaad ja . M indazok, ak ik  é r te  Írnak, in
gyen  k ap n a k  egy prőbac.-om ago t, egy 100 o ldal’vas- 
lag  könyvvel együtt, p o staszá llitm án y k én t, jó l  becso 
m ag o lv a . A le g c su d á la lram é Ü ó b b  csudagyógyszer ez 
m ely  m á r ezreket m eg m en te tt, ak ik  ijúkori k icsa 
pongások  fo ly tán  e r e jü k e t vesz te tték  vagy  ezenköz
ben  betegségeket szereztek. Ez o kbó l e lh a tá ro zta  az 
in tézet, m indenk inek  — aki kéri — egy csom ag gyógy
sze rt m agyarázó  könyvecskével d íjta lanu l kü ldeni. E  
házi s ze rre l o tth o n  gyógyítható a  b a j és m indenki 
aki fjúkori k icsap o n g áso k  folytán nem i b a jo k b a n , 
sze llem -gyengeségben  vagy ch ro n ik u s betegségben  
szenved o tth o n  gyógy íthatja  m agá t. Ez a gyógyszer 
k ö zv e tlen ü l am a sze rv ek re  hat, m elyek  erősíté sre  
szo ru lnak  csudás és ered m én y n y e l gyógyítja  m eg az 
évek ó ta á llandóan  b eteg ek et is . Ö reg ek  és ifjak  Ír
h a tn a k , az  a la n t  je lz e tt cím en a „ S ta te  M edical n 
fititu t“ -nak , h o n n an  a p ró b a cso m ag o t c ím ü n k re  azo- 
n a l m egküldik. A z  in téze t első so rb a n  a z o k a t ak a rja  
m egm enteni, akik gyógykezeltetésük  v ég e tt o tth o n u . 
k á t  el nem  hag y h a tják . A p ró b acso m ag  is m egm u
ta tja , m ilyen könnyen  leh e t e b o rz a lm a s  betegségek
ből o tthon  is kigyógyulni. Az In téz e l n em  tesz k ivé
telt. Mindenki, b á rh o n n an  m agyaru l is i rh á t  a gyógy
sze ré rt, am ire  a legnagyobb diskréció m elle tt d íjta 
lan u l e lküld ik  neki a p ró bacsom ago t a  m agyarázó  
könyvvel együtt. í r jo n  te h á t —  ak in e k  kell —  m in
denki azonnal. A küldem ény o lyan  szépen  van c so 
m ago lva, hogy senki se  tu d ja  m eg a  ta r ta lm á t, a 
eve le t igy kell m e g c ím e z n i: S ta te  M edical ln s titu te  
6901 E lek tron  Buidling. F o r t  W ayne, Ind . A m erika 
és m inden tevéi p o rtó m en tese n  küldendő.

yV K I S B I J iT O K O S O K  V Í / l  A i ;
sajátkezűleg, a legnagyobb gonddal, angolnyelves és rafiás eljárással készített, kitűnő minőségű, vágyó 
nilag szavatolt fajtiszta, t-ső rendű miniszteri szokványrendeletnek minden tekintetben megfelelő
= = = = =  S  z  ő  1 ő  1 u  <r a  s  n  a  k  i g  k  i  v  & 1 ó  a  u  a l k a l m a s !  ----------
c s e m e g e  és b o r f a j u  s z ő l ő o l t á s o k  a tapasztalatok során f a j t i s z t á n a k ,  a le g -

— j ó b b a k n a k  és l i g m e g b i z h a t ó b b a k n a k  b i z o n y u l t a k  I ------------ ---  ■

Minden nagyhangon hirdető, gyárilag füllesztett, reclamirozott, előhajtásos oltást messze felülmulnakl
Chasselas, muskatály és más legkiválóbb csemege fajokból összeválogatott I-ső rendű 
Lugasgyüjtemény á ra : (melynek megeredéseért és jóságáért felelősség vállaltatik.)

1. Kis összeállítás lo  darab . 5 kor. 2. Nagy összeállítás 30 darab . 10 kor.

a) B O R  F A J O K :
Amerikai ripária portális alanyon oltott gyöke
res fás és zöld oltványok ára tavaszi szállításra:

Ezer darab 200 kor.
Száz d a ra b ..............................................22 kor.
Tíz d a r a b ....................................... 2 kor.

b) CSEMüGEFAJOK :
Arak tavaszi szállításra értendők:

Ezer d a ra b ............................  220— 240 kor.
Száz darab . . . . . .  25— 30 kor.
Tiz darab • ....................... 3— 5 kor.

Öregek és fiatalok!
D r. Muller egészségügyi ta n á c so s  k itűnő  m ű v é t:

A „Megzavart ideg és nemi rendszer
alapos gyógyításáról* vegyék igénybe.

Ez a  kitűnő m unka 41 k ia d á sb a  je len t rneg a
éa p h a tó  1 korona 20 fiilér vagy h aso n ló  értékű  posta 
krtékjegyek beküldése m e l le t t  (52 — 41

Sántha F eren czn ek
Nagyhegyen 920 □  öl szőlőföldje 
nemes gyümölcsössel és csinos uj cse
repes lakházzal eladó.

Értekezni lehet I t. 222 sz. a.

Fehér hím ző és v a rró 
nők k e re s te tn e k  G rü n v a ld  
Gizellához (Dobray féle ház.), 
ugyan  ott tanuló  leány  is 
felvétetik ,

, H a z a i  s z ő lő fa ] ' o k I  —  F i lo x e r m e n t e s : = =
S Z Ó L Ő K IR Á L Y  (Delaware).

A kötött talajon egyedül használható olyan rendkívül korai direettermő, melynek 25— 26 szá
zalékos cukor és szokatlanul nagy szesztartalmu bora igen jó, hasonló a szomorodni másláshoz 
és a madérához. Silányabb kerti vagy homoki borok feljavítására. Gyengébb évbeli termések 
házasitására nem lehet eléggé ajánlani. A delaware francia szigetről 17 évvel ezelőtt közvet
lenül az érmellékre portált ezen perenospórának ellentálló szőlőfaj termi manapság hazánkban 
a legjobb és legerősebb bort s méltán nevezhetjük a b o r o k  k i r á l y á n a k .  A j ö v ő  s z ő -  
lőszet kincse. Mindenütt megterem, úgy a homokon, mint kötött agyagos, meszes, köves, palás 
és nyirkos talajokban. Ezen beoltás nélkül termő, biztosan jól megforradott, rendkívül (tartós 
szívós zöldhajtása 1— 20. hideget is kibíró) korán érő csemegefaj felhozott előnyeinél fogva,
— megérdemli, hogy kertjeinkben, barázdákon, kerítések és házaink fala mellett s minden

egyébbre nem használható helyeken — mint
= =  S z ő l ő l u g a s  t e n v é s z t e s s é k  =

—  100 darabból álló lugas gyűjtemény csomagolva és postára feladva csak 10 korona. —

Borkirály! =  Mintnbor 2 korona. 1 (Delawáre)!
R ipdriaportális telepek! Nagym ennyiségű ripária eladás!

Tisztán kezelt valódi érmelléki fajborok! palackokban úgy mint hordókban, kicsiny- 
ben és nagyban a legjutányosabban beszerezhető s kívánatra válaszbélyeg ellenében bővebb 
felvilágosítást, vagy 1 korona utánvétel mellett m i n t a  b o r t  k ü l d :

Az Érmelléki Szőlészeti és Borászati Szakközlöny, mint O rs z á g o s  H i r 
d e té s i K a la u z  Székelyhid. (Biharmegye). 28 — 12

K i a d ó  l a k á s o k .
D r .  S z e d e r F e re n c z  J á n o s  ú r
Kossúth-utczában lévő Faragó-féle há
zánál 5 külön álló lakás és két bolt
helyiség 1. é. ápri! 24 tői kiadó. — i

É rtekezhetni Lővy Henrikkel. 5 !

C S A L L Á N Y I  Q Á B O R K É
I. t ]47. számú házánál két rendbeli 
lakás, 4 szobás és két szobás, hozzá
tartozókkal együtt kiadó. — Értekezni 

lehet a kórháznál. 3 — 2

Nemes L, és Társa,
1 0 — 6

-hadfelszerelési és egyenruházati intézetben, S Z E S E D H N . :
Ny •rtíts és Vidékei könyvnyomda gyorsajtóján Szentesen 19tJ4




